ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 августа 2005 г. N 538

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОПЕРАТОРОВ СВЯЗИ С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ
ОПЕРАТИВНО-РАЗЫСКНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.11.2007 N 790)

В соответствии со статьей 64 Федерального закона "О связи" Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила взаимодействия операторов связи с уполномоченными
государственными органами, осуществляющими оперативно-разыскную деятельность.

2. Установить, что Правила, утвержденные настоящим Постановлением, вводятся в
действие с 1 января 2006 г.

3. Министерству информационных технологий и связи Российской Федерации совместно с
Федеральной службой безопасности Российской Федерации до 1 января 2006 г. внести в
установленном порядке в Правительство Российской Федерации проекты нормативных правовых
актов по вопросам, касающимся информации об абонентах сети связи оператора связи,
включаемой в базы данных операторов связи.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.ФРАДКОВ

Утверждены
Постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 августа 2005 г. N 538

ПРАВИЛА
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ОПЕРАТОРОВ СВЯЗИ С УПОЛНОМОЧЕННЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ
ОПЕРАТИВНО-РАЗЫСКНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

(в ред. Постановления Правительства РФ от 19.11.2007 N 790)

1. Настоящие Правила определяют порядок взаимодействия операторов связи с
уполномоченными государственными органами, осуществляющими в соответствии с
Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности" оперативно-разыскную
деятельность (далее - уполномоченные органы) с использованием технических средств,
обеспечивающих эту деятельность (далее - технические средства) в сети связи оператора связи,
при предоставлении оператором связи уполномоченным органам информации об абонентах и
оказанных им услугах связи, а также иной информации, необходимой для выполнения
возложенных на уполномоченные органы задач в порядке и случаях, установленных
федеральными законами.

2. Органы федеральной службы безопасности, являясь уполномоченными органами,
осуществляют взаимодействие с операторами связи при проведении в рамках оперативно-
разыскной деятельности оперативно-разыскных мероприятий, связанных с использованием
технических средств, в том числе в интересах других уполномоченных органов.

3. При отсутствии у органов федеральной службы безопасности необходимых оперативно-
технических возможностей для проведения оперативно-разыскных мероприятий, связанных с
использованием технических средств, указанные мероприятия осуществляют органы внутренних
дел, являющиеся уполномоченными органами, в том числе в интересах других уполномоченных
органов.

Полную версию документа

Вы можете приобрести в составе продукта

«База знаний по радиорелейной связи»

Контакты для заказа:

(495) 957-70-84

dinisov@rfcmd.ru

Julia_volkova@rfcmd.ru